
令和７年度 第2回かのやふるさと検定

氏　名

一般の部　問題用紙

「かのやふるさと検定」は、鹿屋の歴史をはじめ、文化・自然・生活・
風土などを学ぶことで鹿屋の魅力を再発見し、愛着を持ってもらうこと
を目的に実施します。

受検番号

（受検に当たって）

・問題は50問、受検時間は最大60分となります。スマートフォン、タブ
レットの使用はできません。

・スタッフの指示に従って解答してください。

・回答欄には、該当する答えの数字を記入してください。

・問題用紙及び解答用紙は、受検終了後に回収します。受験会場から持
ち出すことはできません。



かのやふるさと検定問題（一般の部）

1941（昭和16）年に市制を施行した旧「鹿屋市」ですが、昭和30年代には

さらに大きな市へと発展していきました。さて、1955（昭和30）年に編入さ

れた村はどこでしょうか？

1　花岡村　2　牛根村　3　大姶良村　4　高隈村　5　百引村

「かのや豚ばら丼」を通して、豚肉をもっと好きになってもらい、豚肉も有

名であることを認識してもらうために誕生したキャラクターの名前は何で

しょうか？

1　豚田薔薇之助　2　かのやントン　3　バラとん

4　ポークローズ　5　ばらブー

市政施行から20周年を迎えるにあたり、鹿屋市では市民が主役の明るい未来

の実現に向けて心をひとつに発進するため、鹿屋市「___」の記念としての取

り組みを進めていますが、「___」に入る言葉は何でしょうか？

1　未来へ　2　ハタチ　3　新時代　4　飛躍　5　共生

鹿屋市では、「べにはるか」の中でも定められた基準をクリアしたものを

「かのや紅はるか」として認定し、出荷しています。今年も開催しているさ

つまいもを楽しむイベントの名称は何でしょうか？

1　いもほり体験　2　やきいも大会　3　スイートポテト選手権

4　芋煮会　5　おいもフェスかのや

本市初の名誉市民である永田良吉は、大姶良村会議員、大姶良村長、鹿児島

県議会議員、衆議院議員、そして鹿屋市長として多大な実績を残しました。

永田は、あることの誘致運動を熱心に行っていたことから「＿＿代議士」と

呼ばれましたが、＿＿に入るのは何でしょうか？

1　病院　2　学校　3　飛行機　4　工場　5　ダム

1974（昭和49）年、世界中から植物学者が高隈山のイス原生林を視察に訪れ

ました。彼らはこの原生林を高く評価し、ある言葉でその価値を表現しまし

た。その言葉とは何でしょうか？

1　日本一の森　2　世界の貴重な宝　3　美しい森

4　大きな森　5　静かな森

1

2

3

4

5

6



かのやふるさと検定問題（一般の部）

鹿屋市の代表的な神社とも言える「菅原神社（荒平天神）」は、鳥居が小島

と海岸を結ぶ砂洲に建っており、___の神様として有名な菅原道真公がまつら

れています。___に入るのは何でしょうか？

1　恋愛成就　2　商売繁盛　3　学問　4　安産祈願　5　交通安全

鹿屋市には「地域気象観測システム（アメダス）」という観測施設が3箇所に

あります。アメダスは大雨や台風などの気象災害の防止や軽減に重要な役割

を果たしていますが、アメダスの設置場所は、寿、下高隈とあと一つは次の

うちどこでしょうか？

1　輝北町市成　2　東原町　3　上高隈町　4　吾平町上名　5　花岡町

鹿屋市で子ども同士の学び合いを促し、そのあり方が昔の鹿児島の「郷中教

育」にも通じるとされる、地域で子どもを育てる事業は何でしょうか？

1　地域学習支援センター　2　鹿屋こども塾　3　鹿屋郷中教育塾

4　鹿屋寺子屋　5　ふるさと学習会

鹿屋市で2008（平成20）年から毎年上演されている、出演者が全員高校生の

鹿屋で生まれたオリジナルミュージカルのタイトルは何でしょうか？

1　ヒメとヒコ　2　ライオンキング　3　キャッツ

4　オペラ座の怪人　5　アニー

野里町にある県指定文化財の田の神像は、ピンク色をしたきれいな石で作ら

れています。さて、この地元産の石の名前は何でしょうか？

1　安山岩　2　花崗岩　3　大理石　4　荒平石　5　黒曜石

2015（平成27）年に本市初の密着型プロチームとして発足した「CIEL

BLEU KANOYA」ですが、このプロチームの競技名はどれでしょうか？

1　野球　2　自転車　3　水泳　4　柔道　5　ラグビー

8

7

10

9

11

12



かのやふるさと検定問題（一般の部）

６月に小塚公園で開催された「戦後80年鹿屋灯籠流し」では、旧海軍航空隊

鹿屋基地から飛び立った特攻隊戦没者の数と同じ数の灯籠が用意されました

が、その数は何個でしょうか？

1　898個　2　908個　3　918個　4　928個　5　948個

2024（令和6）年4月にリナシティかのや1階にオープンした交流拠点「RINA

BASE+（リナベースプラス）」のキャッチコピーは、「あつまる、つなが

る、_____」ですが、_____に入る正しい言葉は何でしょうか？

1　まなぶ　2　はじまる　3　つくる　4　あそぶ　5　たべる

かつて「不毛の地」とも呼ばれた笠之原台地は、栄養分に乏しく保水力が低

いため、農耕が困難でした。この農業を困難にさせていた、鹿児島県の約6割

を覆う地質は何と呼ばれているでしょうか？

1　シラス　2　黒土　3　赤土　4　砂　5　粘土

弥生時代後期になると、人々はより稲作に適した平野部へ集落を移すように

なります。串良町では、標高約4mの沖積地に、環濠集落が確認されていま

す。さて、この遺跡の名前は何でしょうか？

1　名主原遺跡　2　岡崎古墳群　3　立小野堀遺跡

4　西ノ丸遺跡　5　唐仁古墳群

鹿屋市の木は、大地に深く根をおろし、青空高くすくすくと成長する姿から

市の発展を願って定められました。さて、その木の名前は何でしょうか？

1　マツ　2　サクラ　3　クスノキ　4　イチョウ　5　ケヤキ

串良町の平和公園は、以前海軍航空隊串良基地があった場所で、慰霊塔が建

立されています。ここでは戦争をモチーフとした映画のロケも行われていま

すが、その映画とは何でしょうか？

1　シン・ゴジラ　2　風立ちぬ　3　火垂るの墓

4　この世界の片隅に　5　永遠の0（ゼロ）

15

13

16

17

14

18



かのやふるさと検定問題（一般の部）

1913（大正２）年、火力発電所を建設し、鹿屋に初めて電気の灯がともりま

した。また、親子三代にわたって和田井堰を石製の井堰に改築するなど、産

業の発展に大きく貢献したこの人物は誰でしょうか？

1　平田禎　2　平田重宗　3　平田五郎左衛門

4　平田太郎　5　平田健作

鹿屋市の漁業は養殖が盛んで、水揚げ量全体の9割以上を占めます。中でも、

市の漁協で水揚げされる魚種の中で、圧倒的な1位を誇る養殖魚は何でしょう

か？

1　カンパチ　2　ブリ　3　ウナギ　4　チヌ　5　イシダイ

鹿屋海浜公園は白砂青松の砂浜で、夏場は海水浴場やキャンプ場として賑わ

いを見せていることに加え、ウミガメの産卵地としても有名ですが、そのウ

ミガメの種類は何でしょうか？

1　アオウミガメ　2　アカウミガメ　3　タイマイ

4　オサガメ　5　ヒメウミガメ

サンシャイン池崎さんが本市の魅力発信するKANOYeah!CITYプロジェクト

動画「白米友好都市宣言」が、今年8月に公開されました。この動画で紹介さ

れている食材2つの組み合わせとして正しいものはどれでしょうか？

1　地鶏と焼酎　2　カンパチと黒豚　3　さつまいもとピーマン

4　鰻と牛　5　落花生と深蒸し茶

今年８月に新しい部下「かのやカンクロウ」と「かのやカンナナ」が誕生し

た、鹿屋市の魅力を全国へ発信するため奮闘中の「かのやカンパチロウ」で

すが、彼の役職は何でしょうか？

1　特命係長　2　平社員　3　特命課長　4　部長　5　アルバイト

鹿屋市の市旗には、大隅半島を模した形に青、赤、金色（黄色）を用いてデ

ザインされていますが、青が表現しているものは、澄んだ空と海とあと一つ

は何でしょうか？

1　畜産　2　農業　3　若さ　4　スポーツ　5　歴史

24

21

22

20

23

19



かのやふるさと検定問題（一般の部）

高隈山にはブナと同じく南限の温帯植物であるミズナラも見られますが、あ

る特定の峰でしか見ることができません。さて、その峰の名前は何でしょう

か？

1　小箆柄岳（このがらだけ）　2　大箆柄岳（おおのがらだけ）

3　御岳（おんたけ）　4　横岳　5　妻岳

「なんこ」は、互いに出した「なんこ珠」の合計本数を当てるゲームです

が、お酒の席で遊ばれる際、負けた人はどうするというのが基本的なルール

でしょうか？

1　次のゲームは参加できない　2　デコピンをされる　3　一発芸をする

4　その場のお会計を全部持つ　5　焼酎を一杯飲む

鹿屋市には、ハンセン病の歴史や偏見・差別について学ぶことができる社会

交流会館が併設された国立療養所があります。さて、この施設の名称は何で

しょうか？

1　星塚慈愛園　2　星塚敬愛園　3　星塚恵楓園

4　星塚和光園　5　星塚青松園

吾平山上陵は、明治政府によって現在の場所に治定されました。さて、その

治定が行われたのは西暦何年のことでしょうか？

1　1853年　2　1874年　3　1912年　4　1945年　5　2006年

吾平山上陵にまつられているウガヤフキアエズノミコトは、乳母の乳の代わ

りに飴を食べて育ったという神話が残っています。さて、その飴を差し上げ

た人の住宅跡と伝えられている、吾平町上名にある遺跡の名前は何でしょう

か？

1　乳飴城跡　2　飴工場跡　3　飴御殿跡　4　飴屋敷跡　5　神饌屋敷跡

鹿屋市戦後８０年事業として制作された、鹿屋にあった宿舎で過ごす若き特

攻隊員とそれを取り巻く市民との触れ合いを表現した舞台のタイトルは何で

しょうか？

1　永遠のゼロ The Musical　2　最後の出撃　3　野里国民学校

4　ホタル帰る　5　桜花散る

27

30

28

26

25

29



かのやふるさと検定問題（一般の部）

輝北町市成にある仁王像は、昔から風邪（百日ぜき）を治す力があると信じ

られてきました。病気が治ったお礼として、人々は何を供えていたとされて

いるでしょうか？

1　団子　2　千羽鶴　3　絵馬　4　お守り　5　火吹き竹

花岡町花岡山浄福寺にある阿弥陀如来尊像は、高さ3.8cm、幅2.1cmの厨子

の中に納められています。さてこの厨子の中にある仏像本体の高さは、どの

くらいでしょうか？

1　0.09cm　2　0.38cm　3　0.9cm　4　1.9cm　5　2.1cm

春と秋には「かのやばら祭り」が開催され、県内外から多くの観光客が訪れ

る「かのやばら園」は、あるスポットとして認定されていますが、それは次

のうちどれでしょうか。

1　恋人の聖地　2　国宝　3　世界遺産

4　重要文化財　5　ミシュラン三つ星

鹿屋市の天然記念物「田崎神社のクスの木」は樹齢約950年とされています。

さて、この神社の境内には、もう一つ自然にできたハート型の穴を持つこと

で知られる木があります。その木の種類は何でしょうか？

1　イチョウ　2　マツ　3　タケ　4　ウメ　5　カエデ

2025（令和７）年１月に鹿屋市と鹿屋体育大学は「目指せ！鹿屋スポーツ実

施率日本一共同宣言」を行いましたが、令和６年度市民意識調査における鹿

屋市のスポーツ実施率は何％でしょうか？

1　33.9%　2　43.9%　3　53.9%　4　63.9%　5　73.9％

県指定無形文化財である王子町の鉦踊りは、1753（宝暦３）年に始まりまし

た。この鉦踊りは、太鼓と鉦を使った踊と鳥の所作の２種類で構成されてい

ます。さて、所作をする鳥の名前は何でしょうか？

1　ツル　2　ハト　3　スズメ　4　カラス　5　ワシ

35

34

31

32

33

36



かのやふるさと検定問題（一般の部）

野里町にある桜花の碑は、旧野里国民学校跡地に1978（昭和53）年に元特攻

隊員が私財を投じて建立したものです。この碑に書かれた文字は、当時、神

雷特別攻撃隊と共に過ごした著名な作家によって書かれました。その作家と

は誰でしょうか？

1　川端康成　2　夏目漱石　3　山岡荘八　4　太宰治　5　芥川龍之介

その発見の経緯から「古代ハス」とも呼ばれるこの植物は、2011（平成23）

年に鹿屋市の天然記念物に指定されました。さて、このハスの名前は何で

しょうか？

1　国分ハス　2　古賀ハス　3　遺跡ハス　4　大賀ハス　5　串良ハス

鹿屋市を広く発信し、本市のファンや関係人口の増加を図る市民参加型の

Instagramのアカウント名は何でしょうか？

1　鹿屋ぐらむ　2　I LOVE KANOYA　3　かのやの歩き方

4　カノヤノコト　5　＃kanoya

鹿屋市を拠点に活動している女子ソフトボールチーム「MORI ALLWAVE

KANOYA」は、今年開催された「第46回全日本クラブ女子選手権」において

優勝を果たし、何連覇を達成したでしょうか？	

１　2連覇　２　４連覇　３　６連覇　４　８連覇　５　10連覇

20基の古墳から構成されており、特に15号墳からは、ヒスイ製の勾玉が出土

した、志布志湾岸の古墳時代を知るうえで欠かせない、串良町にあるこの遺

跡の名前は何でしょうか？

1　岡崎古墳群　2　西ノ丸遺跡　3　王子遺跡

4　薬師堂の古墳　5　大隅国府跡

水を得ることが困難だった笠野原では、水を確保するため、大変な苦労をし

て井戸が掘られました。深さ約64mにも達する素掘りで、台地開発の苦難を

物語る文化財として現存する深井戸はどこにあるでしょうか？

1　柳谷　2　上小原　3　岡崎　4　細山田　5　新田

42

40

39

38

37

41



かのやふるさと検定問題（一般の部）

「体験型を通した青少年の自立」を目指し、幅広い分野で利用されている国

立大隅青少年自然の家は、何という愛称で親しまれているでしょうか？

1　おおすみくんち　2　大隅自然舎　3　カピックセンター

4　大隅広域公園　5　青少年ホーム

串良町細山田の小牧遺跡で見つかった約4500年前（縄文時代）の土器には、

ある生き物の卵の跡が見つかりました。今も私たちの生活の中で見ることの

できるその生き物とは何でしょうか？

1　トンボ　2　カブトムシ　3　チョウ　4　ホタル　5　ゴキブリ

2026（令和8）年1月1日に新たな「鹿屋市」が誕生してから20周年を迎えま

す。これを記念して2025（令和7）年11月に開催される、鹿屋市出身アー

ティストによる凱旋ライブのアーティストは誰でしょうか？

1　C&K　2　AI　3　長渕剛　4　哀川翔　5　EXILE ATSUSHI

高さ41.9mの輝北ダムは、「重力式コンクリートダム」形式で建設されまし

た。輝北歴史民俗資料館に展示されている、ダムの建設で水没を免れた文化

財は、次のどれでしょうか？

1　10個の仏像　2　4つの埴輪　3　12個の仮面

4　1000枚の古銭　5　9本の刀

下水道の管理を行うための縦穴「マンホール」は、市内に約4300個が設置さ

れています。そのうち20個のマンホールに描かれているものは何でしょう

か？

1　ツワブキ　2　カンナ　3　バラ　4　ツバキ　5　ユリ

今年の「かのや夏祭り」は、鹿屋市制施行20周年を記念して開催されました

が、この夏祭りで掲げられたテーマは何でしょうか？

1　語り継ぐ、まちの物語　2　踊りまくる、まちの物語

3　歌い継ぐ、まちの物語　4　踊り継ぐ、まちの歴史

5　未来へつなぐ、まちの祭り

43

45

48

47

46

44



かのやふるさと検定問題（一般の部）

花岡島津家2代目の夫人は長年の水不足に心を痛め、1773（安永２）年から7

年以上をかけて約4kmの用水路を建設する大事業を敢行しました。さて、こ

の女性の名前は何でしょうか？

1　島津花子　2　島津松子　3　島津竹子　4　島津梅子　5　島津岩子

鹿屋体育大学が大学スポーツを通じて地域との交流の輪を広げ、地域活性化

に寄与することを目的としている事業は何でしょうか？

1　Blue Winds　2　Blue Wings　3　Blue Sky

4　Ocean Winds　5　KANOYA Sports Project

49

50



受検番号

氏　名

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

令和７年度かのやふるさと検定

一般の部　解答用紙

37 38 39 4031 32 33 34 35 36

27 28 29 3021 22 23 24 25 26

17 18 19 2011 12 13 14 15 16

8 9 101 2 3 4 5 6 7



令和７年度かのやふるさと検定

㊙　一般の部　回答用紙

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

4 5 2 5 3 2 3 1 4

1

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

4 2 2 2 1 4 3 5 1

3

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

2 4 1 3 3 5 2 2 4

2

41 42 43 44 45 46 47 48

5 3 1 1 3 4 3 4 3

5 1

受検番号 10月30日

氏　名 かのやカンパチロウ（正答）

49 50

1 4 1 5 1 3 3 4


