

令和7年度 第2回かのやふるさと検定

一般の部 問題用紙



「かのやふるさと検定」は、鹿屋の歴史をはじめ、文化・自然・生活・風土などを学ぶことで鹿屋の魅力を再発見し、愛着を持ってもらうことを目的に実施します。

(受検に当たって)

- ・問題は50問、受検時間は最大60分となります。スマートフォン、タブレットの使用はできません。
- ・スタッフの指示に従って解答してください。
- ・回答欄には、該当する答えの数字を記入してください。
- ・問題用紙及び解答用紙は、受検終了後に回収します。受験会場から持ち出すことはできません。

受検番号	
氏名	

かのやふるさと検定問題（一般の部）

1	1941（昭和16）年に市制を施行した旧「鹿屋市」ですが、昭和30年代にはさらに大きな市へと発展していきました。さて、1955（昭和30）年に編入された村はどこでしょうか？ 1 花岡村 2 牛根村 3 大姶良村 4 高隈村 5 百引村
2	「かのや豚ばら丼」を通して、豚肉をもっと好きになってもらい、豚肉も有名であることを認識してもらうために誕生したキャラクターの名前は何でしょうか？ 1 豚田薔薇之助 2 かのやントン 3 バラとん 4 ポークローズ 5 ばらブー
3	市政施行から20周年を迎えるにあたり、鹿屋市では市民が主役の明るい未来の実現に向けて心をひとつに発進するため、鹿屋市「___」の記念としての取り組みを進めていますが、「___」に入る言葉は何でしょうか？ 1 未来へ 2 ハタチ 3 新時代 4 飛躍 5 共生
4	鹿屋市では、「べにはるか」の中でも定められた基準をクリアしたものを「かのや紅はるか」として認定し、出荷しています。今年も開催しているさつまいもを楽しむイベントの名称は何でしょうか？ 1 いもほり体験 2 やきいも大会 3 スイートポテト選手権 4 芋煮会 5 おいもフェスかのや
5	本市初の名誉市民である永田良吉は、大姶良村会議員、大姶良村長、鹿児島県議会議員、衆議院議員、そして鹿屋市長として多大な実績を残しました。永田は、あることの誘致運動を熱心に行っていたことから「___代議士」と呼ばれましたが、___に入るのは何でしょうか？ 1 病院 2 学校 3 飛行機 4 工場 5 ダム
6	1974（昭和49）年、世界中から植物学者が高隈山のイス原生林を視察に訪れました。彼らはこの原生林を高く評価し、ある言葉でその価値を表現しました。その言葉とは何でしょうか？ 1 日本一の森 2 世界の貴重な宝 3 美しい森 4 大きな森 5 静かな森

かのやふるさと検定問題（一般の部）

7	<p>鹿屋市の代表的な神社とも言える「菅原神社（荒平天神）」は、鳥居が小島と海岸を結ぶ砂洲に建っており、___の神様として有名な菅原道真公がまつられています。___に入るは何でしょうか？</p> <p>1 恋愛成就 2 商売繁盛 3 学問 4 安産祈願 5 交通安全</p>
8	<p>鹿屋市には「地域気象観測システム（アメダス）」という観測施設が3箇所にあります。アメダスは大雨や台風などの気象災害の防止や軽減に重要な役割を果たしていますが、アメダスの設置場所は、寿、下高隈とあと一つは次のうちどこでしょうか？</p> <p>1 輝北町市成 2 東原町 3 上高隈町 4 吾平町上名 5 花岡町</p>
9	<p>鹿屋市で子ども同士の学び合いを促し、そのあり方が昔の鹿児島の「郷中教育」にも通じるとされる、地域で子どもを育てる事業は何でしょうか？</p> <p>1 地域学習支援センター 2 鹿屋こども塾 3 鹿屋郷中教育塾 4 鹿屋寺子屋 5 ふるさと学習会</p>
10	<p>鹿屋市で2008（平成20）年から毎年上演されている、出演者が全員高校生の鹿屋で生まれたオリジナルミュージカルのタイトルは何でしょうか？</p> <p>1 ヒメとヒコ 2 ライオンキング 3 キャッツ 4 オペラ座の怪人 5 アニー</p>
11	<p>野里町にある県指定文化財の田の神像は、ピンク色をしたきれいな石で作られています。さて、この地元産の石の名前は何でしょうか？</p> <p>1 安山岩 2 花崗岩 3 大理石 4 荒平石 5 黒曜石</p>
12	<p>2015（平成27）年に本市初の密着型プロチームとして発足した「CIEL BLEU KANOYA」ですが、このプロチームの競技名はどれでしょうか？</p> <p>1 野球 2 自転車 3 水泳 4 柔道 5 ラグビー</p>

かのやふるさと検定問題（一般の部）

13	<p>6月に小塚公園で開催された「戦後80年鹿屋灯籠流し」では、旧海軍航空隊鹿屋基地から飛び立った特攻隊戦没者の数と同じ数の灯籠が用意されましたが、その数は何個でしょうか？</p> <p>1 898個 2 908個 3 918個 4 928個 5 948個</p>
14	<p>2024（令和6）年4月にリナシティかのや1階にオープンした交流拠点「RINA BASE+（リナベースプラス）」のキャッチコピーは、「あつまる、つながる、_____」ですが、_____に入る正しい言葉は何でしょうか？</p> <p>1 まなぶ 2 はじまる 3 つくる 4 あそぶ 5 たべる</p>
15	<p>かつて「不毛の地」とも呼ばれた笠之原台地は、栄養分に乏しく保水力が低いため、農耕が困難でした。この農業を困難にさせていた、鹿児島県の約6割を覆う地質は何と呼ばれているでしょうか？</p> <p>1 シラス 2 黒土 3 赤土 4 砂 5 粘土</p>
16	<p>弥生時代後期になると、人々はより稻作に適した平野部へ集落を移すようになります。串良町では、標高約4mの沖積地に、環濠集落が確認されています。さて、この遺跡の名前は何でしょうか？</p> <p>1 名主原遺跡 2 岡崎古墳群 3 立小野堀遺跡 4 西ノ丸遺跡 5 唐仁古墳群</p>
17	<p>鹿屋市の木は、大地に深く根をおろし、青空高くすくすくと成長する姿から市の発展を願って定められました。さて、その木の名前は何でしょうか？</p> <p>1 マツ 2 サクラ 3 クスノキ 4 イチョウ 5 ケヤキ</p>
18	<p>串良町の平和公園は、以前海軍航空隊串良基地があった場所で、慰靈塔が建立されています。ここでは戦争をモチーフとした映画のロケも行われていますが、その映画とは何でしょうか？</p> <p>1 シン・ゴジラ 2 風立ちぬ 3 火垂るの墓 4 この世界の片隅に 5 永遠の0（ゼロ）</p>

かのやふるさと検定問題（一般の部）

19	<p>1913（大正2）年、火力発電所を建設し、鹿屋に初めて電気の灯がともりました。また、親子三代にわたって和田井堰を石製の井堰に改築するなど、産業の発展に大きく貢献したこの人物は誰でしょうか？</p> <p>1 平田禎 2 平田重宗 3 平田五郎左衛門 4 平田太郎 5 平田健作</p>
20	<p>鹿屋市の漁業は養殖が盛んで、水揚げ量全体の9割以上を占めます。中でも、市の漁協で水揚げされる魚種の中で、圧倒的な1位を誇る養殖魚は何でしょうか？</p> <p>1 カンパチ 2 ブリ 3 ウナギ 4 チヌ 5 イシダイ</p>
21	<p>鹿屋海浜公園は白砂青松の砂浜で、夏場は海水浴場やキャンプ場として賑わいを見せていることに加え、ウミガメの産卵地としても有名ですが、そのウミガメの種類は何でしょうか？</p> <p>1 アオウミガメ 2 アカウミガメ 3 タイマイ 4 オサガメ 5 ヒメウミガメ</p>
22	<p>サンシャイン池崎さんが本市の魅力発信するKANO Yeah! CITYプロジェクト動画「白米友好都市宣言」が、今年8月に公開されました。この動画で紹介されている食材2つの組み合わせとして正しいものはどれでしょうか？</p> <p>1 地鶏と焼酎 2 カンパチと黒豚 3 さつまいもとピーマン 4 鰻と牛 5 落花生と深蒸し茶</p>
23	<p>今年8月に新しい部下「かのやカンクロウ」と「かのやカンナナ」が誕生した、鹿屋市の魅力を全国へ発信するため奮闘中の「かのやカンパチロウ」ですが、彼の役職は何でしょうか？</p> <p>1 特命係長 2 平社員 3 特命課長 4 部長 5 アルバイト</p>
24	<p>鹿屋市の市旗には、大隅半島を模した形に青、赤、金色（黄色）を用いてデザインされていますが、青が表現しているものは、澄んだ空と海とあと一つは何でしょうか？</p> <p>1 畜産 2 農業 3 若さ 4 スポーツ 5 歴史</p>

かのやふるさと検定問題（一般の部）

25	高隈山にはブナと同じく南限の温帯植物であるミズナラも見られますが、ある特定の峰でしか見ることができません。さて、その峰の名前は何でしょうか？ 1 小笠柄岳（このがらだけ） 2 大笠柄岳（おおのがらだけ） 3 御岳（おんたけ） 4 横岳 5 妻岳
26	「なんこ」は、互いに出した「なんこ珠」の合計本数を当てるゲームですが、お酒の席で遊ばれる際、負けた人はどうするというのが基本的なルールでしょうか？ 1 次のゲームは参加できない 2 デコピンをされる 3 一発芸をする 4 その場のお会計を全部持つ 5 焼酎を一杯飲む
27	鹿屋市には、ハンセン病の歴史や偏見・差別について学ぶことができる社会交流会館が併設された国立療養所があります。さて、この施設の名称は何でしょうか？ 1 星塚慈愛園 2 星塚敬愛園 3 星塚恵楓園 4 星塚和光園 5 星塚青松園
28	吾平山上陵は、明治政府によって現在の場所に治定されました。さて、その治定が行われたのは西暦何年のことでしょうか？ 1 1853年 2 1874年 3 1912年 4 1945年 5 2006年
29	吾平山上陵にまつられているウガヤフキアエズノミコトは、乳母の乳の代わりに飴を食べて育ったという神話が残っています。さて、その飴を差し上げた人の住宅跡と伝えられている、吾平町上名にある遺跡の名前は何でしょうか？ 1 乳飴城跡 2 飴工場跡 3 飴御殿跡 4 飴屋敷跡 5 神饌屋敷跡
30	鹿屋市戦後80年事業として制作された、鹿屋にあった宿舎で過ごす若き特攻隊員とそれを取り巻く市民との触れ合いを表現した舞台のタイトルは何でしょうか？ 1 永遠のゼロ The Musical 2 最後の出撃 3 野里国民学校 4 ホタル帰る 5 桜花散る

かのやふるさと検定問題（一般の部）

31	<p>輝北町市成にある仁王像は、昔から風邪（百日ぜき）を治す力があると信じられてきました。病気が治ったお礼として、人々は何を供えていたとされているでしょうか？</p> <p>1 団子 2 千羽鶴 3 絵馬 4 お守り 5 火吹き竹</p>
32	<p>花岡町花岡山浄福寺にある阿弥陀如来尊像は、高さ3.8cm、幅2.1cmの厨子の中に納められています。さてこの厨子の中にある仏像本体の高さは、どのくらいでしょうか？</p> <p>1 0.09cm 2 0.38cm 3 0.9cm 4 1.9cm 5 2.1cm</p>
33	<p>春と秋には「かのやばら祭り」が開催され、県内外から多くの観光客が訪れる「かのやばら園」は、あるスポットとして認定されていますが、それは次のうちどれでしょうか。</p> <p>1 恋人の聖地 2 国宝 3 世界遺産 4 重要文化財 5 ミシュラン三つ星</p>
34	<p>鹿屋市の天然記念物「田崎神社のクスの木」は樹齢約950年とされています。さて、この神社の境内には、もう一つ自然にできたハート型の穴を持つことで知られる木があります。その木の種類は何でしょうか？</p> <p>1 イチョウ 2 マツ 3 タケ 4 ウメ 5 カエデ</p>
35	<p>2025（令和7）年1月に鹿屋市と鹿屋体育大学は「目指せ！鹿屋スポーツ実施率日本一共同宣言」を行いましたが、令和6年度市民意識調査における鹿屋市のスポーツ実施率は何%でしょうか？</p> <p>1 33.9% 2 43.9% 3 53.9% 4 63.9% 5 73.9%</p>
36	<p>県指定無形文化財である王子町の鉦踊りは、1753（宝暦3）年に始まりました。この鉦踊りは、太鼓と鉦を使った踊と鳥の所作の2種類で構成されています。さて、所作をする鳥の名前は何でしょうか？</p> <p>1 ツル 2 ハト 3 スズメ 4 カラス 5 ワシ</p>

かのやふるさと検定問題（一般の部）

37	野里町にある桜花の碑は、旧野里国民学校跡地に1978（昭和53）年に元特攻隊員が私財を投じて建立したものです。この碑に書かれた文字は、当時、神雷特別攻撃隊と共に過ごした著名な作家によって書かれました。その作家とは誰でしょうか？ 1 川端康成 2 夏目漱石 3 山岡荘八 4 太宰治 5 芥川龍之介
38	その発見の経緯から「古代バス」とも呼ばれるこの植物は、2011（平成23）年に鹿屋市の天然記念物に指定されました。さて、このバスの名前は何でしょうか？ 1 国分バス 2 古賀バス 3 遺跡バス 4 大賀バス 5 串良バス
39	鹿屋市を広く発信し、本市のファンや関係人口の増加を図る市民参加型のInstagramのアカウント名は何でしょうか？ 1 鹿屋ぐらむ 2 I LOVE KANOYA 3 かのやの歩き方 4 カノヤノコト 5 #kanoya
40	鹿屋市を拠点に活動している女子ソフトボールチーム「MORI ALLWAVE KANOYA」は、今年開催された「第46回全日本クラブ女子選手権」において優勝を果たし、何連覇を達成したでしょうか？□ 1 2連覇 2 4連覇 3 6連覇 4 8連覇 5 10連覇
41	20基の古墳から構成されており、特に15号墳からは、ヒスイ製の勾玉が出土した、志布志湾岸の古墳時代を知るうえで欠かせない、串良町にあるこの遺跡の名前は何でしょうか？ 1 岡崎古墳群 2 西ノ丸遺跡 3 王子遺跡 4 薬師堂の古墳 5 大隅国府跡
42	水を得ることが困難だった笠野原では、水を確保するため、大変な苦労をして井戸が掘られました。深さ約64mにも達する素掘りで、台地開発の苦難を物語る文化財として現存する深井戸はどこにあるでしょうか？ 1 柳谷 2 上小原 3 岡崎 4 細山田 5 新田

かのやふるさと検定問題（一般の部）

43	<p>「体験型を通した青少年の自立」を目指し、幅広い分野で利用されている国立大隅青少年自然の家は、何という愛称で親しまれているでしょうか？</p> <p>1 おおすみくんち 2 大隅自然舎 3 カピックセンター 4 大隅広域公園 5 青少年ホーム</p>
44	<p>串良町細山田の小牧遺跡で見つかった約4500年前（縄文時代）の土器には、ある生き物の卵の跡が見つかりました。今も私たちの生活の中で見ることのできるその生き物とは何でしょうか？</p> <p>1 トンボ 2 カブトムシ 3 チョウ 4 ホタル 5 ゴキブリ</p>
45	<p>2026（令和8）年1月1日に新たな「鹿屋市」が誕生してから20周年を迎えます。これを記念して2025（令和7）年11月に開催される、鹿屋市出身アーティストによる凱旋ライブのアーティストは誰でしょうか？</p> <p>1 C&K 2 AI 3 長渕剛 4 哀川翔 5 EXILE ATSUSHI</p>
46	<p>高さ41.9mの輝北ダムは、「重力式コンクリートダム」形式で建設されました。輝北歴史民俗資料館に展示されている、ダムの建設で水没を免れた文化財は、次のどれでしょうか？</p> <p>1 10個の仏像 2 4つの埴輪 3 12個の仮面 4 1000枚の古銭 5 9本の刀</p>
47	<p>下水道の管理を行うための縦穴「マンホール」は、市内に約4300個が設置されています。そのうち20個のマンホールに描かれているものは何でしょうか？</p> <p>1 ツワブキ 2 カンナ 3 バラ 4 ツバキ 5 ユリ</p>
48	<p>今年の「かのや夏祭り」は、鹿屋市制施行20周年を記念して開催されました。この夏祭りで掲げられたテーマは何でしょうか？</p> <p>1 語り継ぐ、まちの物語 2 踊りまくる、まちの物語 3 歌い継ぐ、まちの物語 4 踊り継ぐ、まちの歴史 5 未来へつなぐ、まちの祭り</p>

かのやふるさと検定問題（一般の部）

49	<p>花岡島津家2代目の夫人は長年の水不足に心を痛め、1773（安永2）年から7年以上をかけて約4kmの用水路を建設する大事業を敢行しました。さて、この女性の名前は何でしょうか？</p> <p>1 島津花子 2 島津松子 3 島津竹子 4 島津梅子 5 島津岩子</p>
50	<p>鹿屋体育大学が大学スポーツを通じて地域との交流の輪を広げ、地域活性化に寄与することを目的としている事業は何でしょうか？</p> <p>1 Blue Winds 2 Blue Wings 3 Blue Sky 4 Ocean Winds 5 KANOYA Sports Project</p>

令和7年度かのやふるさと検定

一般の部 解答用紙

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10

11	12	13	14	15	16	17	18	19	20

21	22	23	24	25	26	27	28	29	30

31	32	33	34	35	36	37	38	39	40

41	42	43	44	45	46	47	48	49	50

受検番号	
氏名	

令和7年度かのやふるさと検定

秘

一般の部 回答用紙

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4	5	2	5	3	2	3	1	4	1

11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
4	2	2	2	1	4	3	5	1	1

21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
2	4	1	3	3	5	2	2	4	3

31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
5	3	1	1	3	4	3	4	3	2

41	42	43	44	45	46	47	48	49	50
1	4	1	5	1	3	3	4	5	1

受検番号	10月30日
氏名	かのやカンパチロウ (正答)